Администрация города Волгодонска

ПРОТОКОЛ

14.04.2015											№7
г. Волгодонск

расширенного заседания
комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

	Председательствующий
Секретарь
	Тимохина Е.Н.
Симонян Е.М.

Присутствовали члены комиссии:
Андреева О.А., Белоглазова Е.П., Гуркина Л.М., Касич С.Ю., Кочеткова М.В., Пикушкина М.Е., Прокопенко С.А., Саидова О.С.
Приглашенные:
Белинская Н.А., Валуйскова И.В., Селезнева Г.А., Чуб С.С., классные руководители образовательных организаций, несовершеннолетние, родители.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О состоянии преступности, правонарушений и безнадзорности несовершеннолетних на территории города Волгодонск за 1 квартал 2015 года.
Докладчик: Чуб Светлана Сергеевна старший инспектор ОООП Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское».
2. О состоянии работы с подростками, осужденными к мерам, не связанным с лишением свободы. Рассмотрение ходатайств филиала по г.Волгодонску ФКУ УИИ ГУФСИН России по РО в отношении Г.Н.А., И.Д.Д.
Докладчик: Касич Светлана Юрьевна, начальник филиала по г.Волгодонску ФКУ УИИ ГУФСИН России по РО.
3. О принимаемых мерах по устранению причин и условий, способствующих совершению несовершеннолетними преступлений и правонарушений, в том числе повторных, групповых, совершенных в состоянии алкогольного опьянения.
Докладчики: Белоглазова Елена Петровна - главный специалист отдела опеки и попечительства Управления образования г.Волгодонска;
Селезнева Галина Анатольевна - педагог-психолог ГБОУ СПО РО ВТММ;
Валуйскова Ирина Викторовна - педагог-психолог ГБОУ СПО РО ВТИТБиД;
Белинская Наталья Анатольевна - заместитель директора по ВР МОУ гимназии №5.
4. Об исполнении постановлений КДНиЗП органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних
Докладчик: Симонян Елена Михайловна, ответственный секретарь КДНиЗП.
5. О состоянии профилактической работы, проводимой специалистами органов системы профилактики, в отношении несовершеннолетних: З.В.С., Х.Е.С. и их семей.
Докладчик: Симонян Елена Михайловна, ответственный секретарь КДНиЗП.
6. Об утверждении графика проведения рейдов мобильными группами по предотвращению правонарушений и преступлений, совершаемых несовершеннолетними и в отношении несовершеннолетних на территории города Волгодонска с апреля по июнь 2015 года.
Докладчик: Симонян Елена Михайловна, ответственный секретарь КДНиЗП
7. Рассмотрение дел об административных правонарушениях.
Докладчик: Симонян Елена Михайловна, ответственный секретарь КДНиЗП.
1.СЛУШАЛИ:
Чуб Светлану Сергеевну, о состоянии преступности, правонарушений и безнадзорности несовершеннолетних на территории города Волгодонск за 1 квартал 2015 года (информация прилагается).
ПОСТАНОВИЛИ:
1.1. Информацию принять к сведению.
1.2. МУ МВД России «Волгодонское» (Мариненко Ю.И.) усилить работу, направленную на предупреждение безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, профилактику семейного неблагополучия.
1.3. Органам и учреждениям системы профилактики в рамках межведомственного взаимодействия проводить мероприятия, направленные на раннюю профилактику семейного неблагополучия.
2. СЛУШАЛИ:
Касич Светлану Юрьевну, о состоянии работы с подростками, осужденными к мерам, не связанным с лишением свободы. Рассмотрение ходатайств филиала по г.Волгодонску ФКУ УИИ ГУФСИН России по РО в отношении Г.Н.А., И.Д.Д. (информация прилагается).
ПОСТАНОВИЛИ:
2.1. Информацию принять к сведению.
2.2. Филиалу по г.Волгодонску ФКУ УИИ ГУФСИН России по Ростовской области (Касич С.Ю.):
2.2.1. Систематизировать профилактическую работу с несовершеннолетними, осужденными к мерам, не связанным с лишением свободы, в рамках порядка межведомственного взаимодействия.
2.2.2. Ежеквартально информировать КДНиЗП о результатах профилактической работы с несовершеннолетними, осужденными к мерам, не связанным с лишением свободы.
2.3. Отделу по молодежной политике г.Волгодонска (Баженовой А.П.) вовлекать подростков, осужденных к мерам, не связанным с лишением свободы, в культурно-массовую работу, в волонтерское движение города Волгодонска.
2.4. Удовлетворить ходатайство филиала по городу Волгодонску ФКУ УИИ ГУФСИН России по Ростовской области о продлении срока отбывания наказания Г.Н.А. и И.Д.Д. в связи с нарушениями.
3. СЛУШАЛИ:
Белоглазову Елену Петровну, Селезневу Галину Анатольевну, Валуйскову Ирину Викторовну, Белинскую Наталью Анатольевну, о принимаемых мерах по устранению причин и условий, способствующих совершению несовершеннолетними преступлений и правонарушений, в том числе повторных, групповых, совершенных в состоянии алкогольного опьянения (информация прилагается).
ПОСТАНОВИЛИ:
3.1. Информацию принять к сведению и признать удовлетворительной.
3.2. Управлению образования г.Волгодонска (Белан Н.В.):
3.2.1. Усилить контроль за проведением профилактической работы в образовательных организациях по предотвращению совершения преступлений и правонарушений несовершеннолетними.
3.2.2. Ежеквартально заслушивать на планерных совещаниях с руководителями общеобразовательных учреждений вопросы о состоянии преступности и правонарушений несовершеннолетних, о проведенной профилактической работе по их предупреждению.
3.2.3. Провести мониторинг вовлечения несовершеннолетних, состоящих на профилактических учетах, в трудовую и досуговую занятость за 1 полугодие 2015 года. Результаты мониторинга представить в КДНиЗП 08.07.2015.
3.3. Руководителям начального и среднего профессионального образования г.Волгодонска:
3.3.1. Принять дополнительные меры по предупреждению совершения преступлений и правонарушений несовершеннолетними.
3.3.2. Ежеквартально заслушивать на педагогических советах, планерных совещаниях вопросы о состоянии преступности и правонарушений несовершеннолетних, о проведенной профилактической работе по их предупреждению.
3.4. МУ МВД России «Волгодонское» (Мариненко Ю.И.) проводить разъяснительную работу в образовательных учреждениях, направленную на информирование подростков об уголовной и административной ответственности за преступления и правонарушения.
4.СЛУШАЛИ:
Симонян Елену Михайловну, об исполнении постановлений КДНиЗП органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних (информация прилагается).
ПОСТАНОВИЛИ:
4.1.Информацию принять к сведению.
5. СЛУШАЛИ:
Симонян Елену Михайловну о состоянии профилактической работы, проводимой специалистами органов системы профилактики, в отношении несовершеннолетних: З.В.С., Х.Е.С. и их семей (информация прилагается).
ПОСТАНОВИЛИ:
5.1. Информацию принять к сведению.
5.2. МОУ СОШ №9 им. И.Ф.Учаева (Филиппова Е.К.) усилить контроль за обучением и посещаемостью З.В.С. занятий и представить информацию по итогам 2014-2015 учебного года в КДН иЗП;
5.3. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав города Волгодонска (Симонян Е.М.) в соответствии с ч.2 ст.5 ФЗ №120 от 24.06.1999г. «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Соглашения межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в организации профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении, в муниципальном образовании «Город Волгодонск» от 28.02.2012, внести в банк данных семей, находящихся в социально опасном положении, организовать проведение профилактической работы семью Х.Ю.С., проживающей по адресу: г.Волгодонск, ул.М.Кошевого.
5.4. Руководителям служб системы профилактики:
МУ МВД России «Волгодонское» (Мариненко Ю.И.), ГБУСОН РО «СРЦ г.Волгодонска» (Голикова Г.В.), МОУ Центр ППРК «Гармония» (Мельничук Г.Н.) в срок до 24.04.2015 представить в отдел опеки и попечительства Управления образования г.Волгодонска мероприятия, направленные на исправление семьи Х.Ю.С.
5.5. Отделу опеки и попечительства Управления образования г.Волгодонска (Кочеткова М.В.):
5.5.1. Разработать индивидуальную программу реабилитации семьи Х.Ю.С. с учетом предложений органов и учреждений системы профилактики в срок до 28.04.2015.
5.5.2. Осуществлять контроль за обучением Х.Е. и реализацией мероприятий в отношении семьи.
5.6. ГБУСОН РО «СРЦ г.Волгодонска» (Голикова Г.В.) взять на патронаж семью Х.Ю.С. оказать консультативную помощь по воспитанию несовершеннолетней дочери Х.Е.
5.7. ГКУ РО «Центр занятости населения г.Волгодонска» (Кузьмин А.Н.) оказать содействие в трудоустройстве Х.Ю.С.
5.8. Контроль за исполнением данного постановления возложить на ответственного секретаря комиссии Симонян Е.М.
5.9. На основании ст.11 ФЗ №120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», постановление КДНиЗП обязательно для исполнения органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
6. СЛУШАЛИ:
Симонян Елену Михайловну об утверждении графика проведения рейдов мобильными группами по предотвращению правонарушений и преступлений, совершаемых несовершеннолетними и в отношении несовершеннолетних на территории города Волгодонска с апреля по июнь 2015 года (информация прилагается).
ПОСТАНОВИЛИ:
6.1. Информацию принять к сведению.
6.2. Утвердить график проведения рейдов мобильными группами по предотвращению правонарушений и преступлений, совершаемых несовершеннолетними и в отношении несовершеннолетних на территории города Волгодонска на 2 квартал 2015 года.
6.3. Руководителям служб системы профилактики принять меры к исполнению графика проведения рейдов мобильными группами по предотвращению правонарушений и преступлений, совершаемых несовершеннолетними и в отношении несовершеннолетних на территории города Волгодонска на 2 квартал 2015 года.

7. СЛУШАЛИ:
Симонян Е.М. о рассмотрении информации из органов системы профилактики о проведении профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, дел об административных правонарушениях. На заседании рассмотрено 54 дела, в том числе 42 протокол об административных правонарушениях в отношении родителей, законных представителей, несовершеннолетних, иных граждан по статьям:

	ч.1 ст.5.35
КоАП РФ
	ч.2 ст.5.35
КоАП РФ
	ч.1 ст.6.24
КоАП РФ
	ч.1 ст.20.20 КоАП РФ
	ч.1 ст.20.1
КоАП РФ
	ст.20.22
КоАП РФ
	ч.1 ст.6.10
КоАП РФ
	ст.7.27
КоАП РФ
	ст.19.15.1 ч.1 КоАП РФ

	9
	1
	10
	6
	5
	7
	2
	1
	1

Вынесены наказания 41 гражданину, из них:
- 37 человек привлечены к административной ответственности в виде штрафа на общую сумму 30100 руб.;
- 4 граждан привлечены к административной ответственности в виде предупреждения;
- 1 дело прекращено в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
5 несовершеннолетних и 3 семьи поставлены на профилактический учет, 4 семьи сняты с учета.

Председательствующий						Тимохина Е.Н.

Секретарь заседания 							Симонян Е.М.